integrada ao Ensino Médio a carga horária dessa oferta deve ser de acordo com o turno. 
Veja a Resolução CNE/CP nº 1/2021.

§ 2º Os cursos de qualifi cação profi ssional técnica e os cursos técnicos, na forma 
articulada integrada com o Ensino Médio na modalidade de EJA, deve assegurar o 
mínimo de 1.200 (mil e duzentas) horas para a BNCC (BRASIL, 2021, art. 26.)   

Entendi. O Roberto falou que 
você mostrou alguns exemplos 
de possibilidades de oferta. Pode 
exemplifi car na EJA também?

Claro! Veja os três exemplos que 
preparei para você. As possibilidades 
de oferta para composição do